◎岡山県監査公表第二号

た平成二十年度分の監査の結果に関する報告を、 地方自治法 (昭和二十二年法律第六十七号)第百九十九条第四項の規定により実施し 同条第九 項の規定により、 次のとおり

平成二十一年十二月二十五日

岡山県監査委員 鈴 木 一

山県監査委員 小 野 泰 弘

山県監査委員 石 村 道 雄

山県監査委員 大 森 礼

1 監査の概要

(1) 監査の対象年度

平成20年度

(2) 監査実施機関

全監査対象148機関について監査を実施した

ア 蛍油駅本

(3)

監査実施方法

監査は,次の方法により実施した。

提出された監査資料等に基づき関係者から説明を聴する方法によった。 類との照合並びに関係者からの説明の聴取により実施した調査結果を踏まえ, 監査委員が, 監査対象機関に出向き, 職員による事前の関係諸帳簿及び証拠書

イ 書面監査

からの説明の聴取により実施した調査結果を踏ま 面により調査する方法によった。 監査委員が, 職員による事前の関係諸帳簿及び証拠書類との照合並びに関係者 提出された監査資料等書

2 監査の結果

(1) 知事部局関係等

次のとおり 財務に関する事務の執行について監査した結果,指摘事項が認められた機関は

○実地監査分

盟
牟
芩
籴
機
選
実
施
年
月
Ш

(本庁)

政策審議監,知事室及び総務部

平成21年11月4日

(指摘事項)

(1 V) 県立大学授業料等の収入未済額は減少しているが, 引き続き収入確保に努め

教育使用料等収入未済狀況

1, 128, 050円	平成20年度末
1, 972, 650円	平成19年度末

7 △844,600円

 \mathbb{H} 滔 뺤 平成21年11月 Ш

後は、

工事等の中止に係る損害賠償金2件、

19,445,658円の支出が認められた。

 \cap

 $\overset{\circ}{\vee}$

(指摘事項)

収入確保に努めると 財産貸付収入 射撃場賃貸料)の収入未済額が増加し 新たな収入未済の発生防止に努めるこ

財産貸付収入(クレー射撃場賃貸料)収入未済状況

1,800,000円	比較増減
3,600,000円	平成20年度末
1,800,000円	平成19年度末

引き続き収入の確保に努めるこ (産業廃棄物行政代執行費用)の収入未済額が179,550,720円となっ ٥

(產業廃棄物行政代執行費用)収入未済状況

` .	采			
	健	比較増減	平成20年度末	平成19年度末
	福	0	179, 550, 720円	179, 550, 720円
	祉	0円	Ī	Œ
	普			
	平成21年11月4日			
		_		

(指摘事項

努めるとともに、新たな収入未済の発生防止に努めること。 身障害者扶養共済制度掛金)の収入未済額が増加している。一層の収入確保に 雑入(児童扶養手当返納金等)の収入未済額は減少しているものの,雑入(心

維入(児童扶養手当返納金等)収入未済状況

△2, 902, 230円	地 韓 増 減
22, 881, 602円	平成20年度末
25, 783, 832円	平成19年度末

维入(心身障害者扶養共済制度掛金)収入未済状況

791,830円	比 較 増 減
3, 254, 900円	平成20年度末
2, 463, 070円	平成19年度末

(指摘事項)

強

沘

靊

喍

平成21年10月30日

保に努めること。 及び生業・修学資金貸付金の収入未済額は減少しているが, 雜入(自立促進資金貸付金等),中小企業支援資金貸付金 (高度化・近代化)

維入(自立促進資金貸付金等)収入未済状況

△5,077,150円	比較增減
39, 674, 862円	平成20年度末
44, 752, 012円	平成19年度末

中小企業支援資金貸付金(高度化・近代化)収入未済状況

比較増減	平成20年度末	平成19年度末
△167, 801, 890円	1,074,503,479円	1, 242, 305, 369円

生業·修学資金貸付金収入未済状況

△16, 062, 662円	比較增減
195, 545, 731円	平成20年度末
211, 608, 393円	平成19年度末

(指摘事項)

靊

朱

¥

産

喍

平成21年10月29日

沿岸漁業改善資金貸付金の収入未済額は減少しているが、 引き続き収入確保

沿岸漁業改善資金貸付金収入未済状況

2, 586, 000円	平成20年度末
2, 626, 000円	平成19年度末

比 較 増 減 △40,000円

県管理第2種寄島漁港区域内の鳴滝水門で、昨年に続き管理瑕疵が認められ 管理に万全を期する

++喍 平成21年11月 $^{\circ}$

Ш

(指摘事項)

努めるとともに,新たな収入未済の発生防止に努めるこ 土木使用料(住宅使用料)の収入未済額が増加している。 ° 層の収入確保に

土木使用料(住宅使用料)収入未済状況

比較増減	平成20年度末	平成19年度末
3, 507, 166円	133, 102, 169円	129, 595, 003円

(県民局及び県民局支局)

徧

把

≕

民

画

平成21年10月19日

~10月20日

(指摘事項)

少しているものの, 県税等, 雑入(生活保護費返還金・徴収金), たな収入未済の発生防止に努めること。 金貸付金の収入未済額が増加している。 母子•寡婦福祉資金貸付金, 土木使用料等, 港湾整備事業の収入未済額は減 農業改良資

県税等収入未済状況

3, 095, 605, 365円	平成19年度末

190, 367, 590円	比較增減
3, 285, 972, 955円	平成20年度末

惟入(生活保護費返還金・徴収金)収入未済状況

399, 765円	比較増減
3, 590, 909円	平成20年度末
3, 191, 144円	平成19年度末

\$子·寡婦福祉資金貸付金収入未済状況

比較増減	平成20年度末	平成19年度末
△104, 851円	30, 894, 768円	30, 999, 619円

農業改良資金貸付金収入未済状況

751, 919円	比較増減
83, 202, 764円	平成20年度末
82, 450, 845円	平成19年度末

:木便用料等収入未済状为

△2,764,654円	比較増減
31, 259, 811円	平成20年度末
34, 024, 465円	平成19年度末

§湾整備事業収入未済狀汤

△1, 763, 940円	比較増減
9, 390, 285円	平成20年度末
11, 154, 225円	平成19年度末

理に努める 両開き書庫等の購入において, , [\ 請書のないものが認められた。 適正な事務処

備
#
洄
凩
凬
平成21年10月9日

(指摘事項) 土木使用》

発生防止に努めること。 未済額が増加している。 費返還金・徴収金), 母子・寡婦福祉資金貸付金, 農業改良資金貸付金の収入 土木使用料等の収入未済額は減少しているものの, -層の収入確保に努めるとともに, 県税等, 雑入(生活保護 新たな収入未済の

県税等収入未済状況

232, 852, 827円	比較增減
1, 977, 869, 389円	平成20年度末
1,745,016,562円	平成19年度末

維入(生活保護費返還金・徴収金)収入未済状況

150,842円	比較增減
6, 356, 319円	平成20年度末
6, 205, 477円	平成19年度末

母子·寡婦福祉資金貸付金収入未済狀況

平成19年度末	
20,	
, 021,	
,	
, 785 Р	
5日	

1, 524, 187円	比較増減
21, 545, 972円	平成20年度末

農業改良資金貸付金収入未済状況

5, 085, 801円	比較増減
38, 196, 000円	平成20年度末
33, 110, 199円	平成19年度末

土木使用料等収入未済状況

△590, 397円	比較增減
1, 456, 387円	平成20年度末
2, 046, 784円	平成19年度末

(指摘事項)

瘇

-

≕

画

 \forall

画

平成21年10月

9

Ш

正な処理に努める こと。また,常時経費の支出において,不適切な処理が見受けられたので, 瘇 港湾整備事業の収入未済額が1,131,810円となっている。 匝 ¥ 哩 湾 肥 収入確保に努める 平成21年10月 9 Ш

(指摘事項)

に、新たな収入未済の発生防止に努めるこ 港湾整備事業の収入未済額が増加している。 層の収入確保に努める \cap \wedge

港湾整備事業収入未済状況

÷	祟			
	作	比較増減	平成20年度末	半成19年度末
	海	730,500円	3, 786, 780円	3, 056, 280円
	凩	田	田	Œ
	I			
	平成21年10月13日 ~10月14日			
	1			

(指摘事項)

未済の発生防止に努めること。 の収入未済額が増加している。 るものの, 県税等, 雑入 (生活保護費返還金・徴収金), 母子・寡婦福祉資金貸付金、林業改善資金貸付金の収入未済額は減少してい 一層の収入確保に努めるとともに、新たな収入 農業改良資金貸付金

県税等収入未済状況

54, 633, 602円	比較增減
528, 212, 992円	平成20年度末
473, 579, 390円	平成19年度末

維入(生活保護費返還金・徴収金)収入未済状況

 712, 498円	比較增減
2, 564, 062円	平成20年度末
 1,851,564円	平成19年度末

:子・寡婦福祉資金貸付金収入未済状況

平成20年度	平成19年度
東朱	東東米
22, 991, 769円	24, 979, 565円

₽		
	74	
₹ ⊪	楔	
Ř D	曲	
t.	演	
	△1, 987, 796円	

976,618円	比較増減
31. 156. 037円	平成20年度末
30, 179, 419円	平成19年度末
 	農業改良資金貸付

林業改善資金貸付金収入未済状況

△44, 358円	比較増減
8, 376, 632円	平成20年度末
8, 420, 990円	平成19年度末

ている。 ダスト撤去事業費負担金等の収入未済額が51,592,761円となっ

(総務部関係県事務所)

Ш	動	車税	范事	務	戼	平成21年8月17日
益	(指摘事項)					
⊞	動車税等の収入	人未済額に	は減少してい	\るが,引き	続き収	自動車税等の収入未済額は減少しているが,引き続き収入確保に努めること。
Ш	動車税等収入未済状況	未済状況				
	平成19年度末	1, 984	1, 984, 998, 982円			
	平成20年度末	1, 932	1, 932, 809, 868円			
	比較増減	△ 52	△ 52, 189, 114円			

められた。適	LPガス購	(指摘事項)	消
正な事務処理	入において,		防
適正な事務処理に努めること。	LPガス購入において, 予定価格を超えた見積単価で契約しているものが認		华
	単価で夢		校
	2約しているものが認		平成21年7月9日

(企画振興部関係県事務所)

務 (禹
(指摘事項) 公文書の写しの交付 5処理に努めること。	F
〔〕 のつま(の	空
交付費と。	港
排の用	管
、込で遅	温
近して	#
7 % & W.	務
のが認	所
指摘事項) 公文書の写しの交付費用の払込で遅延しているものが認められた。適正な事 処理に努めること。	平成21年7月27日

(保健福祉部関係県事務所)

								ı
			70円	△3, 930, 270円	\triangle 3	増減	比較	
			54円	38, 762, 854円	38	庚未	平成20年度末	
			24円	42, 693, 124円	42	憲大	平成19年度末	
				犬況	児童保護弁償金収入未済状況	产償金収	童保護弁	一
引き続き収入確保に努める	引き締	指摘事項) 児童保護弁償金の収入未済額は減少しているが, と。	少して	斉額は源	0収入未	予賞金の	(指摘事項) 児童保護チ - と。	が、と、には、これで、と、には、これで、これで、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、
平成21年8月7日	ſ	K	<	4	娛	盐	首	益

° (1

(指摘事項)

児童保護弁償金の収入未済額は減少しているが,

引き続き収入確保に努める

倉

療

盐

赆

刑

平成21年8

月3日

児童保護弁償金収入未済状況

比較増減	平成20年度末	平成19年度末
△1, 509, 480円	38, 449, 380円	39, 958, 860円

(指摘事項) 児童保護弁償金の収入未済額が増加している。 層の収入確保に努める 严 平成21年

 ∞

田

4

Ш

 \cap

 \wedge

児童保護弁償金収入未済状況

もに、新たな収入未済の発生防止に努めること。

比較增減	平成20年度末	平成19年度末
37, 150円	7,821,230円	7, 784, 080円

の積算基礎が記載されていないものが認められた。 庁舎清掃業務委託の事業実施伺いにおいて, \cap 支出予定額の記載はあるが, 適正な事務処理に努め on M

(農林水産部関係県事務所)

箈 쎔 4 (Ø 平成21年 \neg 耳

28

Ш

(指摘事項)

電気設備保守業務委託の見積り合わせにおいて、予定価格を超えた見積価格 適正な事務処理に努める

れなかった機関は、次のとおりである。 財務に関する事務の執行について監査した結果, 特に指摘すべき事項が認めら

○実地監査分

潤
葅
汝
偨
幾
黑
乗
補
年
Д
Ш

₩/T,

平成21年11月5日	周		務	#	اسان	蕉		霄
成21	画	統	₩	ИÞ	Ш	椺	便	光
成21年11月	画	統	#	ИÞ	Ш	朱	#	\succ
成21年11月 5	画		篜	平 平	اسال	为		鶈
成21年10月29	画			<u>~</u>	仑			Ħ
成2	当		圔	ЖII	\\	画		令

(県民局支局)

~10月14日									
平成21年10月13日	画	\bowtie	英	羰	画	凩	票	育	祟
~10月14日									
平成21年10月13日	画	\bowtie	庭	貢	画	凩	亭	个	祟
平成21年10月9日	画	\bowtie	甩	犛	画	凩	票	-	備
平成21年10月9日	画	\bowtie	綠	业	画	凩	票	-	備
~10月20日									
平成21年10月19日	画	\bowtie	蒲	無	I	凩	듩	丰	備

(総務部関係県事務所)

東
沪
#
務
所
平成21年7月30日

(企画振興部関係県事務所)

(生活環境部関係県事務所)

消
貴
生
泊
4
(′
K
1
平成21年8月7日

肥 三 女 井 |回 画 祟 推 4 渔 4 K 옖 平成21年 平成21年8 平成21年7 月31日 月29日 Ш

(保健福祉部関係県事務所)

≕ |校 平成21年 7 月10日

(産業労働部関係県事務所)

平成21年7月13日	校	긜	#	疮	获	樂	业	呰	<u> </u>	
平成21年7月6日	校]	丰	疮	获	华	丰	惑	極	
平成21年7月29日	ſ	K	(4	٠,٠	ء	技	辮	Н	
平成21年7月22日	用		捴		#		翙		\times	

(農林水産部関係県事務所)

	į		\$		4	Ę		7		=
平成21年7月16日	抽		零		7			#		*
平成21年8月6日	揚		颗		24	理		強		\neq
平成21年8月17日	婸	#	売	無	大	刦	桱	食	恥	듩
平成21年7月27日	刑	究	单		605	恣	₩	椞	を	#
平成21年8月10日	ſ	K	(4		<i>34</i>	終	辮	靊

○書面監査分

潤
桓
漜
쑞
機
黑
東
궒
年
月
Ш

(総務部関係県事務所)

海
₩
樂
資
类
館
平成21年8月27日

(保健福祉部関係県事務所)

健 康 の 森 学 園 平成21年7月15日	
の 森 学 園 平成21年7月	健
) 森 学 園 平成21年7月	康
学 園 平成21年7月	Ŋ
園 平成21年7月	楪
平成21年7月	学
年7月	掘
	年7月

(2) 企業局

次のとおりである。 財務に関する事務の執行について監査した結果,指摘事項が認められた機関は、

〇実地監査分

理	
쒀	
萍	
偨	
幾	
漢 #	
無	
褚	
件	
月	
Ш	

 \Rightarrow 匝 田 六 道 平成21年 \neg 月15

Ш

るとともに、新たな収入未済の発生防止に努めるこ

営業収益

(給水収益)

収入未済状況

(指摘事項)

営業収益

(給水収箱)

の収入未済額が増加し

んころ

層の収入確保に努め

平成19年度末 987,854円 平成20年度末 1,565,014円 比 較 増 減 577,160円

れなかった機関は, 財務に関する事務の執行について監査した結果, 次のとおりである。 特に指摘すべき事項が認めら

台	霘
業	1.51
画	葅
	举
ݜ	
鬞	樂
##	機
业	
\smile	黙
Ħ	乗
平成21	湖
年7	平
月15	月
Ш	Ш

(3) 教育委員会関係

次のとおりである。 財務に関する事務の執行について監査した結果,指摘事項が認められた機関は、

〇実地監査分

查 黑 Щ Ш

(教育委員会)

教
育
庁
平成21年11月

2 11

(指摘事項)

未済額が増加している。 発生防止に努めること。 高等学校貸付奨学金, 高等学校等奨学金貸付金及び大学奨学金貸付金の収入 一層の収入確保に努めるとともに, 新たな収入未済の

高等学校貸付奨学金収入未済状況

4, 657, 442円	比較増減
10,047,664円	平成20年度末
5, 390, 222円	平成19年度末

高等学校等奨学金貸付金収入未済状況

38, 517, 792円	比 較 墙 滅
407, 001, 043円	平成20年度末
368, 483, 251円	平成19年度末

大学奨学金貸付金収入未済状況

17, 986, 609円	比較増減
193, 669, 946円	平成20年度末
175, 683, 337円	平成19年度末

(県立学校関係県事務所)

					0	% (1 (7 	務処理に努めるこ	務処
書のないものが認められた。適正な事	ものが意	うない		指摘事項) スクールロッカーの購入において,	の購入	ッカー	(指摘事項) スクールロ	織ス
平成21年7月14日	校	₩	華	교마	墨	拔	際	파

〇書面監査分

猬
葅
汝
숒
幾
選
無
補
平
Д
Ш

(県立学校関係県事務所)

がいる。	選	計 (計 (た た た	聚
(指摘事項) 学校給食業務委託で, にも関わらず, 契約保証 処理に努めること。	E	(指摘事項) 調理台購入の一般競争入札において, を行い落札しているものが認められた。	E
8 教託で, 製窓保証 と。	掛)一般競争	画
契約書にに人が立てら	養	入札においが認められ	华
対数が、対対が、	萋	いて、	
/いないも	₩	委任者の適正な事	#
ウンない	校)記名押日	核
(指摘事項) 学校給食業務委託で,契約書には契約保証人を立てることが規定されているにも関わらず,契約保証人が立てられていないものが認められた。適正な事務処理に努めること。	平成21年7月15日	指摘事項) 調理台購入の一般競争入札において,委任者の記名押印のない委任状で入札 行い落札しているものが認められた。適正な事務処理に努めること。	平成21年7月31日

れなかった機関は、次のとおりである。 財務に関する事務の執行について監査した結果, 特に指摘すべき事項が認ら

○実地監査分

潤
桓
汝
樂
機
選
無
補
平
Я
Ш

(教育機関関係県事務所)

海	
Image: Control of the	
×	
珊	
館	
平成21年8月12日	

≕
孙
校
黙
庥
示
#
篜
疋

彊	日書〇	中	展	罴	告	文	ŒI	華	華	華	華	H	倉	H	倉	灔	圔	শ	固
查	書面監査分	配	備	噩	溟	庫	久	E	E	E	E	吧	敷	哩	敷	I	影	I	\times
				田	黑			哲	Н	無		哲	絚		#	極			4
챜		兼	養		於	파	파	⋇	紪		파	⋇	⋇	파	覈		业	抓	
				恒	- 1			- 1	- 1	硘		- 1	- 1		- 1	抓			重
숒		蓮	瓣		岠	徘	継	詗	画		継	詗	抓	徘	业		樂	継	
				华	樂			継	樂	华		継	継		継	樂			华
機		茶	沖	补	孙	孙	₩	孙	孙	孙	孙	孙	崇	₩	孙	钟	孙	#	小
黑		校	校	校	校	校	校	校	校	校	校	校	校	校	校	校	校	校	校
実		<u> </u>	-	1~1	1~1	-	1~1	1~1	1~1	-	1~1	1~1	-	-	1~1	-	-	-	-
施		平成2	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年
平		平成21年 7	21年6	21年7	21年6		21年7	21年6	21年8	21年7	21年6	21年7	21年7	21年7	21年8	21年7		11年8	11年(
月		7月8	田	Щ	田	7月1	7月9	田	川	田	田	田	川	Ш	田	7月3	7月31	8月1	6月3
Ш		8 🗏	24日	16日	24日	14日	9 11	25日	4 П	13日	25日	7 ⊟	6 🖽	7 日	3 =====================================	Ш	Ш	10日	30 ⊞

(県立学校関係県事務所)

aggreent

 $\overrightarrow{\sim}$ 華

4

極

龠

平成21年7月15日

平成21年6

月23日

平成21年 平成21年7

月30日

箈

 $\Box \triangleright$

4 4

 \vdash

岡倉

教

黒

足

平成21年6 平成21年6

月23日

月23日

平成21年7月15日

月15日

(教育事務所・

教育機関関係県事務所)

孙	1		-		14	Ž
	倒		业		華	采
补	≇		岠		方	靐
等 学	画		継	搯	园	Ť
孙	华		业		理	莱
补	糾		刯		E	排
补	华		业		□⊳	落
学 学	訓		赐	鍱	歌	贏
补	糾		刯		見	華
孙	华		刯		綠	詗
孙	等	旭	न्मा	교	华	蕊
孙	糾		파		华	恣
孙	华		刯		原	#
学 学	파		辮	絔	選	粕
等 学	重		⋇	Н	選	料
孙	雜		业		選	料
学 学	과		压	光	严	H
#	华		画		理	H
学 学	画		辮	Н	軍	*
等 学	业		辮	Н	敷	倉
等 学	业		<u>11</u>	汽	敷	一
等 学	业		净	#	敷	
华	业	笉	挨	叶	敷	一
孙	华	业	न्मा	파	敷	
校名合	小 中		#	恒鄉	天城	育 敷
等 学	파		華	鱼	E	洱
孙	华	业	नम	中	드	田
樂	画	业	哲	展	F	洭
争	画	牃	Н	E	迅	無
等学	画		業	Н	E	迅
等 学	파		継	靊	厺	把
等学	파		無	挨	E	洭
等学	파		叫	ļ	E	润
等 学	画		県	老	E	润
4年	业	4	撰	\star	E	迅
校を合	徘		₩	恒坐	藤田	国
等学	파		Ш	中	F	選
		字 等字等 等等等等等等等等等等等等等等等等等等。 等较等等等等等等等等等等。 等等等等等等等。 等分	中	日学安原在果業集 建学 块羽業業 南高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高高	朝后 芳一城襲工 御后 中髋工工 光 工商 麻	□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

校	, ,	补	難	養		#	坐		熠
校	₩	難	養	洲	孙	楪	9	溧	無
校		孙	攤		養		龥		团
校	ψ	嶽	⋈	华	画		শ	F	逛
校	14	孙				無	F		選
校	14	₩.	難	煮		固	F		選
校		孙	攤		養		F		逛
校				当		_	F		選
校		孙				_	F		迅
校		孙	华		詗		拔		呱

4) 公安委員会関係

財務に関する事務の執行について監査した結果,指摘事項が認められた機関は,

○実地監査分

猬
档
芩
숒
幾
選
無
補
年
Я
Ш

(公安委員会)

			龙	が (注 (表 (表)	費
比較増減	平成20年度末	平成19年度末	放置違反金等収入未済状況	(指摘事項) 放置違反金等の収 。	
△541, 100円	14, 480, 300円	15, 021, 400円	、未済状況	7人未済額は減少し	() () () () () () () () () ()
Ш	- Л	<u> </u>		指摘事項) 放置違反金等の収入未済額は減少しているが、引き続き収入確保に努めるこ。	本部
				収入確保に努めるこ	平成21年10月30日

れなかった機関は、次のとおりである。 財務に関する事務の執行について監査した結果, 特に指摘すべき事項が認めら

〇実地監査分

贈
桓
漜
樂
幾
幾
実
祐
平
月

 \square

(公安委員会関係県事務所)

猬		*	尸	蕉	赤	逛	洭	逛	
	面					\vdash			
	面監査分					熏			
查	£分	哩	重	\mathbb{I}	瓣	蓼	F	F	
		ᆌ	<u> </u>		전세파	蔡			
漜				$\overline{}$		胂	11	 -1	
4				人		$\widehat{}$	<u></u>	固	
		夢	蓼		嬱	$\overline{\square}$			
偨				變		固	變	動車	
				-1A.		$_{\rm } +$	אנר.	74.	
		NAT	NWT		1981	#			
첋		蔡	筡	徐	蔡	變	熊	徐	
						熊			
						胂			
黒		州	胂	胂	肿	\smile	附	摊	
無		La	La	La	La	La	La	La	
描		平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	
件		21年				21年			
Ш		7月	7 月	8月	7 月	6月	7 月	7 月	
Ш		2 _H	2 H	6 П	ω ⊞	30 ⊞	28 H	⊗ □	
		ш					ш	ш.	

查 対 象 機 関 実 施 年 月 日	畑
(東) 一次 一次 一次 一次 一次 一次 一次 一	益
機関実施年月	汝
関 実 施 年 月	樂
実施年月	機
施 年 月	黑
年月	無
Я	澔
	平
Ш	月
	Ш

(公安委員会関係県事務所)

業	華	真	产	画	総	#	斜	H	倉	H	備	選	洱
													F
													-
_	_	_	,	\ laker				_	\ Imi	1 lear		F	朱
The second	F	旗	馬	察	往	戸	逛	哩	敷	思	丰		蓼
													蔡
												厒	州
蓼	變	變	變	變	變	變	變	變	變	讏	變		$\widehat{}$
												131	一
												讏	耳
													E
祭	絫	絫	祭	徐	祭	絫	徐	祭	祭	祭	祭	11/24	東
												祭	藝
													黛
ΔΙιπ	πالح	πالح	ДΙπ	ΔΙιπ	πالد	πالح	ΔΙιπ	ΔΙιπ	πالد	ДІπ	ΔΙιπ	πالد	州
	州	州	州	州	州	州	州	妣	州	州	妣	州	
#	#	#	#	#	#	#	#	#	#	#	#	#	#
.成2	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年	平成21年
平成21年7月				1年					1年	1年		1年	1年
7月	7月	7月	6月	6月	6月	6月	6月	6月	6月	6月	6 Д	6月	7 月
15日	15 F	15 F	23 H	30 F	23 F	23 F	23 F	30 ⊞	23 F	23 F	23 F	30 F	15
	Ш	Ш	ш	Ш	Ш	Ш	Ш	ш	Ш	Ш			Ш

平成21年

月15

Ш

3 意見

(1)財務事務の適正な執行について

この度の監査においても,依然として,財務事務の執行に当たっ 定期監査においては、 注意・指導事項として、監査対象機関に改善を求めている 部に見受けられたところである 指摘事項とと 생, 改善を要するが比較的軽易 Ç \wedge 1 事務処理の誤

承けられた。 同に不備のあるものなど, 財務関係諸規定の理解不足に起因する初歩的な誤りが見 収入関係では、調定手続に誤りがあるもの、 支出関係では, 履行確認や経費

れた。 契約関係では, 入札や物品購入について, 手続等に不備がある ものな

岡山県公報 号外

行にしいて, した事務処理の誤りは, j I 職員研修やチェック体制の強化を図る 監査結果の趣旨を徹底するとともに, 適正かつ効率的な財務事務の執 改善し, 適切な措置を行う . (\ 必要があ $^{\circ}_{\mathcal{N}}$

おろろ 独自の内部調査の結果, また, 本年11月に会計検査院による国庫補助事業事務費に係る実地検査及 本県において, 不適正な経理処理等が確認された 1 \mathcal{N}

があり, した不適正な経理処理等の発生は, 発生原因を把握し, 万全の改善措置を講じ 県政全般に対する県民の信頼を損ね \mathcal{N} 1 \wedge

平成21年12月25日

(2) 県有財産の管理について

有効活用又は売却処分を推進するこ があり、その有効活用等について、 舎等についても, 県有の土地、建物等については, その活用方策や必要性について, 検討が進められているが, 今後 組織の再編等により, 未利用と と。また、利用状況の低下した寄宿舎、 十分に検討する

, 実地監査

出された監査資料等に基づき関係者から説明を聴する方法によった。 類との照合並びに関係者からの説明の聴取により実施した調査結果を踏まえ,提 監査委員が、監査対象機関に出向き、職員に よる事前の関係諸帳簿及び証拠書

1 青田駐鱼

により調査する方法によった。 からの説明の聴取により実施した調査結果を踏まえ, 監査委員が、職員による事前の関係諸帳簿及び証拠書類との照合並びに関係者 提出された監査資料等書面